
 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE\determina di impegno P.O..doc  

 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 324    DEL  31.12.2020 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA  INDENNITA’ DI RISULTATO DA CORRISPONEDERE AI TITOLARI 
        DI  POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER L’ ANNO 2020 

 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n.184 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.TO  DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE\determina di impegno P.O..doc  

 
 
Premesso che con la deliberazione di G.M. n. 51 del 05.08.2013 si è proceduto 
alla riorganizzazione dell'organigramma dell'Ente che, in atto, risulta essere quello 
qui di seguito indicato: 

•  Area Amministrativa 
•  Area Economico f inanziaria 
•  Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio" 
 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 16 del 14.08.2016, con la quale a seguito delle 
Elezioni Amministrative del 31 maggio e 1 giugno 2015, sono state conferite le posizioni 
organizzative cosi come segue: 

•  Area Amministrativa Dr ssa Quagliana Agnese 
•  Area Economico Finanziaria Rag. Di Stefano Santo  

Ad entrambe le P O. è stata assegnata la somma di € 10.600,00 quale retribuzione 
di posizione: 

•  Area Tecnico Manutent iva  
e di  Gestione del Territorio       Architetto  Giardina     Fancesco  
( incarico conferito ai sensi dell'art 110 comma 1 del D.Leg vo 267/2000 al 
quale è stata attribuita la somma di € 10.600.00 quale retribuzione di posizione 
in rapporto alle ore di lavoro svolte dallo stesso per contratto, pari a 24 
settimanali;) 

Richiamato il CCNL relativo al comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21 05.2018 il 
quale all'art 13 disciplina l'Area delle Posizioni Organizzative;  

All'art. 17 conferma il contenuto dell'art. 15 del CCNL del 22.01.2004 prevedendo 
che negli Enti privi di dirigenza, i responsabili delle strutture apicali. secondo l'ordinamento 
organizzativo dell'Ente sono titolari delle posizioni organizzative; 

Tenuto conto che l'art. 15 del CCNL del 21.05.2018 prevede, fra l'altro: 
•  Al comma 1 che " Il trattamento economico accessorio del personale della categoria D 

titolare delle  posizioni di cui all'art. 13 è composto dalla retribuzione di posizione e 
dalla retribuzione di risultato. 

Tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal 
contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario 

•  Al comma 2 che :" l'importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 
5.000,00 ad un massimo di € 16 000.00 annui lorde per tredici mensilità, sulla base dei 
criteri predeterminati, che tengono conto della complessità, nonchè della rilevanza 
delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna posizione organizzativa; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta n.46 del 20 05/2019 è stato approvato il 
Regolanento per il conferimento  e per la pesatura delle posizioni organizzative; 

Visto l' art. 7 del predetto regolamento che prevede che il Sindaco conferisce gli incarichi 
con propria determinazione  e che negli atti di conferimento è stabilito l'importo  della 
retribuzione   attribuita secondo i criteri stabiliti nel regolamento e che nel caso in cui il sindaco 
proceda al conferimento dell' incarico prima che il Nucleo di Valutazione abbia effettuato la 
pesatura, in un successivo atto, integrativo dell' iniziale provvedimento di nomina ,è recepita la 
pesatura del N d V ( art.6 comma 7); 

Con determinazione del Sindaco n.4 del 22 Maggio 2()19 sono state confermate le 
posizioni organizzative come conferite con la determinazione n. 16 sopra indicata e sono state, 
altresì, confermate le relative retribuzioni di posizione per un importo di € 10.600,00 per tutte e 
tre le posizioni; 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 33 del 29 dicembre 2020 è stato approvato il 
bilancio pluriennale 2020/2022; 

Con il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione di G.M. n. 85 del 
29.12.2020 , immediatamente esecutiva, è stato assegnato alla scrivente il cap. 381 intervento " 
Indennità di risultato i' che presenta uno stanziamento di € 21.700,00 e una disponibilità di € 
7.099,50, 

Ritenuto, pertanto, in questa fase di dover procedere all'impegno di spesa, in rapporto 
alla disponibilità del capitolo,  per l’ indennità di risultato da corrispondere alle P.O. per l'anno  

 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE\determina di impegno P.O..doc  

 

 

2020, fermo restando che alla liquidazione si provvederà sulla scorta di apposita valutazione 
adottata dal nucleo di valutazione o altro soggetto competente a tal fine individuato 

Visti 
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni organizzative e la 

successiva determinazione sindacale n.4/2019 di conferma; 
• l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.45 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, assumere impegno di spesa di euro 7.009,50, per l’ indennità di risultato da 
corrispondere ai titolari di Posizione Organizzativa,  per l'anno 2020; 

La superiore somma trova imputazione al cap. 381 intervento " Indennità di risultato i' che 
presenta uno stanziamento di € 21.700,00 e una disponibilità di € 7.009,50, 
  Dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento sulla scorta di 
apposita valutazione adottata dal nucleo di valutazione o altro soggetto competente a tal fine 
individuato 

 Dare, altresì, atto che la presente determinazione: 
• Viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei 

documenti giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità, ai sensi dell’art. 184 
comma 3 del D.L.vo del 18 Agosto 2000 n. 267, per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento; 

• Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria; 
• Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE\determina di impegno P.O..doc  

 
 
 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 

sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 

legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________            F.to  Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

  L’ADDETTO                      IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to BARTOLONE SEBASTIANA                F.to  DOTT. RUSSO ANTONINO 
 

 

 

 

 

 


